

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| RECEITA CORRENTE | 983.760,00 | 983.760,00 | 217.713,17 | -766.046,83 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 4.000,00 | 4.000,00 | 198,25 | -3.801,75 |
| TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A PESSOAS FÍSICAS | 4.000,00 | 4.000,00 | 198,25 | -3.801,75 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 589.760,00 | 589.760,00 | 186.454,12 | -403.305,88 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 330.000,00 | 330.000,00 | 102.144,23 | -227.855,77 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 330.000,00 | 330.000,00 | 102.144,23 | -227.855,77 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 214.760,00 | 214.760,00 | 74.170,72 | -140.589,28 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 214.760,00 | 214.760,00 | 74.170,72 | -140.589,28 |
| ANUIDADES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 45.000,00 | 45.000,00 | 10.139,17 | -34.860,83 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 137.000,00 | 137.000,00 | 28.711,30 | -108.288,70 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 20.000,00 | 20.000,00 | 2.140,00 | -17.860,00 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 4.000,00 | 4.000,00 | 242,80 | -3.757,20 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 108.000,00 | 108.000,00 | 22.328,50 | -85.671,50 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 5.000,00 | 5.000,00 | 4.000,00 | -1.000,00 |
| FINANCEIRAS | 18.000,00 | 18.000,00 | 2.349,50 | -15.650,50 |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | -10.000,00 |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | 8.000,00 | 8.000,00 | 2.349,50 | -5.650,50 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 8.000,00 | 8.000,00 | 531,74 | -7.468,26 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 135.000,00 | 135.000,00 | 0,00 | -135.000,00 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | -100.000,00 |
| DÍVIDA ATIVA | | | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | -100.000,00 |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | | 983.760,00 | 983.760,00 | 217.713,17 | -766.046,83 |
| DÉFICIT | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | | | 983.760,00 | 983.760,00 | 217.713,17 | -766.046,83 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | 921.760,00 | 921.760,00 | 92.388,33 | 92.388,33 | 49.704,08 | 829.371,67 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 241.360,00 | 241.360,00 | 13.795,72 | 13.795,72 | 13.795,72 | 227.564,28 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | 184.000,00 | 184.000,00 | 8.581,35 | 8.581,35 | 8.581,35 | 175.418,65 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 57.360,00 | 57.360,00 | 5.214,37 | 5.214,37 | 5.214,37 | 52.145,63 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 344.600,00 | 344.600,00 | 22.046,08 | 22.046,08 | 22.046,08 | 322.553,92 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 41.000,00 | 41.000,00 | 3.532,40 | 3.532,40 | 3.532,40 | 37.467,60 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 117.400,00 | 117.400,00 | 5.558,02 | 5.558,02 | 5.558,02 | 111.841,98 |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 186.200,00 | 186.200,00 | 12.955,66 | 12.955,66 | 12.955,66 | 173.244,34 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 248,77 | 248,77 | 248,77 | 751,23 |
| TRIBUTOS | 1.000,00 | 1.000,00 | 248,77 | 248,77 | 248,77 | 751,23 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 13.648,00 | 13.648,00 | 205,12 | 205,12 | 205,12 | 13.442,88 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 9.000,00 | 9.000,00 | 2.752,10 | 2.752,10 | 2.752,10 | 6.247,90 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 312.152,00 | 312.152,00 | 53.340,54 | 53.340,54 | 10.656,29 | 258.811,46 |
| TRANSFERÊNCIAS OPERACIONAIS | 312.152,00 | 312.152,00 | 53.340,54 | 53.340,54 | 10.656,29 | 258.811,46 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 62.000,00 | 62.000,00 | 12.163,75 | 12.163,75 | 12.163,75 | 49.836,25 |
| INVESTIMENTOS | 25.000,00 | 25.000,00 | 10.563,75 | 10.563,75 | 10.563,75 | 14.436,25 |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 25.000,00 | 25.000,00 | 10.563,75 | 10.563,75 | 10.563,75 | 14.436,25 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 37.000,00 | 37.000,00 | 1.600,00 | 1.600,00 | 1.600,00 | 35.400,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|--------------------------------------|-------------------|--------------------|---------------------|---------------------|------------------|--------------------|
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 37.000,00 | 37.000,00 | 1.600,00 | 1.600,00 | 1.600,00 | 35.400,00 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 983.760,00 | 983.760,00 | 104.552,08 | 104.552,08 | 61.867,83 | 879.207,92 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 113.161,09 | 0,00 | 0,00 | -113.161,09 |
| TOTAL | 983.760,00 | 983.760,00 | 217.713,17 | 104.552,08 | 61.867,83 | 766.046,83 |

Aracaju-SE, 31 de janeiro de 2017

SIDNEY VASCONELOS ANDRADE
PRESIDENTE
CRA/SE 1411-01
498.444.315-49

CARLOS MENEZES CALASANS ELOY DOS
SANTOS FILHO
DIRETOR ADM. FINANCEIRO
CRA/SE 2189-01
986.571.195-87

IDEILDA FERNANDES VIEIRA
ASSESSORA CONTÁBIL
CRC/SE 4754-O
234.977.005-25